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CYTATY

Jerzy Domański
MÓJ PRZEGLĄD

Kończy się ten niezwykły rok. Pandemia 
rozwaliła nasze codzienne życie. W jakimś 
stopniu dotknęła wszystkich. Najostrzej 
tych, którzy nie przeżyli choroby. Przera-
żająco długa jest lista naszych Czytelników 
i Przyjaciół, których w ostatnich miesiącach 
pożegnaliśmy nekrologami.

Oby przyszły rok był dla nas łaskawszy. 
Sama nadzieja jednak nie wystarczy. Trzeba 
będzie wielkiej mobilizacji ze strony insty-
tucji państwowych. Ale nawet najspraw-
niejsze instytucje nie zastąpią gotowości 
Polaków do szczepień. A już na starcie jest 
z tym fatalnie. Do licznych podziałów, jakie 
są w naszym kraju, doszedł kolejny. Na tych, 
którzy będą się szczepili, i na pozostałych. 
Skuteczność apeli jest wątpliwa. Tak jak 
w sprawach maseczek i unikania miejsc, 
gdzie można się zarazić. Skutki widzimy co-
dziennie. Makabryczna liczba zgonów robi 
wrażenie głównie na tych, którzy i tak pod-
dali się restrykcjom. A co z pozostałymi? 
Z tymi, którzy na zwróconą im uwagę poka-
zują środkowy palec? Jak traktować lekarza 
czy pielęgniarkę, którzy deklarują, że nie bę-
dą się szczepić? A nauczycieli? Jak ma funk-
cjonować instytucja czy zakład pracy, gdzie 
będą dwie tak różne grupy pracowników?

Czy musi dojść do kolejnej, jeszcze więk-
szej fali zachorowań, by była akceptacja 
dla obowiązkowych szczepień? Taka forma 

wolności wyboru, której efektem może być 
śmierć ludzi zarażonych, jest absurdem. Nie 
znajduję argumentu za mnożeniem z tego 
powodu ofiar. Tu już nie chodzi o podzia-
ły polityczne, kłótnie ideologiczne, po-
wszechną wrogość i egoizm. Na szali jest 
to, co najważniejsze. Ludzkie życie. Zmiany 
mogły się zacząć od autorefleksji władzy. 

Ale gdzież tam! Nawet pandemia nie wpły-
nęła na rządzących, by przestali judzić, 
szczuć jednych na drugich i zarządzać pań-
stwem poprzez kolejne kryzysy. Zajęci sobą, 
nie patrzą na skutki. Na dewastację psychiki 
ludzi. Na pogłębianie ich lęków. Na przygnę-
biające poczucie samotności.

Zaradzić temu musimy sami. Każdy 
na miarę własnych sił i możliwości. Ma-
my przecież telefony. W tych dniach nie 
mogą milczeć.

SIOSTRA 
MAŁGORZATA 
CHMIELEWSKA, 
Wspólnota Chleb Życia
Trzeba odwagi,  
by być przyzwoitym. 
Przyzwoitość bywa 
ośmieszana.
„Twój Styl”

JERZY URBAN, 
redaktor naczelny
Zamiast „Ody  
do radości” Europa 
powinna śpiewać  
odę do ciemnoty.
„Nie”

ZIEMOWIT SZCZEREK, 
pisarz
Lewicy nie wolno 
mówić, że „świat 
tak robi, to my też 
musimy”.
„Wolna Sobota”  
magazyn „Gazety Wyborczej”

ADAM GRZESZAK, 
publicysta
Orlen będzie sam 
wydawał gazety,  
sam je dystrybuował 
i sam rozdzielał 
między nie reklamy.
„Polityka”

Ducha nie gaście
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Drodzy Czytelnicy 
i Przyjaciele,

życzymy Wam dobrego 
zdrowia i miłych, nawet 
jeśli samotnych, świąt.

Ducha jednak nie gaście. 
Jesteśmy z Wami.

Zespół PRZEGLĄDU
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Największa na świecie 
szopka stanęła na Plaza del 
Ayuntamiento w Alicante 
w Hiszpanii. Figura Józefa 
ma 18,5 m, Matki Bożej 
– 10,5 m, Dzieciątka Jezus 
– 3 m, a zajęły 183 m kw. 
Dzięki temu dzieło José 
Manuela Garcíi Esquivy 
trafiło do Księgi rekordów 
Guinnessa.

ZDJĘCIE 
TYG DNIA

Wiesław Kot
Wygrani i przegrani w kulturze

Krynica Morska po sezonie
Dziewięć godzin na SOR-ze

W NUMERZE NOWOROCZNYM

Co z tą policją
Dr Krzysztof Liedel mówi, że problemem 

dla policjantów jest odbiór ich działań w lo-
kalnym środowisku, wśród przyjaciół, zna-
jomych. A co to za biadolenie? Jeżeli ktoś 
wybiera pracę w siłach prewencji, to idzie na 
służbę PiS, świadomie decyduje się wspie-

rać autorytaryzm. Gdy kandydat na policjanta tego nie 
wie, to jest idiotą. A jak ktoś robi to z przekonania, to jego 
sprawa. Tak czy siak, powinien wiedzieć, że kiedyś może 
stanąć przed komisją weryfikacyjną. I będzie jak w filmie 
Pasikowskiego.

Miron Piwowar
•

Kiedy w 1990 r. zmieniano nazwę z milicji na policję, 
jakież to były nadzieje! Przez krótki czas funkcjonowało to 
na dobrych zasadach – policja służyła obywatelom i wal-
czyła z przestępczością. Ugrupowania prawicowe szybko 
jednak doszły do wniosku, że tak nie może być, bo na 
stanowiskach muszą być ludzie, którzy będą nam służyć. 
Tak się stało, stąd czystki w policji. Dzisiaj na wszystko jest 
za późno, bo przyszli tacy ludzie jak ci na proteście kobiet. 
Oni będą pałkami okładać kobiety, byle podlizać się wła-
dzy. Teraz władza zyskuje, a obywatel traci.

Andrzej Kościański

 Jakich zmian wymaga polska policja? 
Jedyną zmianą, jakiej wymaga polska policja, jest 

ciągłe przypominanie każdemu policjantowi, że zadaniem 

policji jest ochrona obywateli 
przed przestępcami – zarów-
no tymi z rynsztoka, jak i tymi 
z piedestału oraz wszystkimi ze 
szczebli pośrednich.

Olaf Nowaczyk
•

Policja przeszła już tyle zmian, czystek i etapów se-
lekcji negatywnej, że tylko pozytywistyczne hasło pracy 
u podstaw może przynieść jakieś efekty. A i to po jakimś 
czasie. W razie ewentualnej zmiany orientacji rządzących 
nie należy fundować policjantom kolejnej czystki, lecz 
najpierw zdefiniować jasno i wyraźnie cele tej formacji. 
Czy ma być służebna wobec społeczeństwa, czy repre-
syjna jak obecnie. Różnica może się wydawać w pew-
nych aspektach działań niewielka, ale to chyba ważne, 
czy działamy z miłości do dobra, czy z nienawiści do zła. 
Najważniejsza jest motywacja podejmowanych działań. 
I tę świadomość trzeba zaszczepić w obecnych i poten-
cjalnych funkcjonariuszach, a potem wokół niej stopnio-
wo odbudowywać tę formację.

Nie chcę w ten sposób powiedzieć, że policja będzie 
mieć pałki z gąbki i różowe kajdanki, tam, gdzie trzeba, 
interwencje muszą być zdecydowane. Natomiast demon-
strowanie brutalności, siły i władzy, którą daje mundur, 
trzeba wykluczyć, zwłaszcza wobec słabych, niezdolnych 
do obrony lub obnoszących swój pacyfizm.

Zbigniew Derejski
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Lobbysta Mastalerka
Każdy chce mieć swojego 
Hofmana. Cudotwórcę, 
który potrafi łączyć biznes-
menów mających kłopo-
ty z politykami mającymi 
potrzeby. Skoro PiS ma 
Adama Hofmana, to bez-

objawowy prezydent Duda postawił na Marcina Mastalerka. 
Podobnie jak Hofman Mastalerek też ma firmę zajmującą się 
PR i marketingiem. A skoro Duda go lansuje, to biznes już 
wie, do kogo w razie czego warto pukać. Patent prosty. A jaki 
skuteczny. I kasodajny.
Gorzej z lotnością Mastalerka. Góra 50% Hofmana. Ale prze-
cież tak, albo i gorzej, mają wszyscy protegowani Dudy.

Czaputowicz odpoczywa po rzezi
A gdzież to teraz bywa Jacek Czaputowicz? Przez złośliwców 
zwany naukowcem, a w realnym życiu kompletnie nieudany 
eksperyment prezesa K. Nieudany dla polskiej dyplomacji. 
Ale nie dla Kaczyńskiego – ten 
może być zadowolony, że popy-
chadło na stanowisku ministra 
zrobiło to, po co zostało tam wy-
słane. Czaputowicz jak rzeźnik 
wyciął w MSZ ostatnich fachow-
ców, którzy nie byli klonami PiS. 
Takimi, co to ani be, ani me, ani 
kukuryku, jak mówił Wałęsa.

Miękiszony z rady miasta
Po czym poznać radnego prawicy z dumnego miasta Warsza-
wa? Przecież nie po pracy. Co rozumiemy, bo trudno coś ro-
bić, mając dwie lewe ręce. I głowę do potakiwania wodzom. 
Warszawskim radnym PiS taktyka na miękiszona bardzo się 
opłaca, i to dosłownie. Matka partia płaci synekurami. Radny 
Cezary Jurkiewicz ma robotę w Polskiej Fundacji Narodowej. 
Radna Olga Semeniuk jest sekretarzem stanu. Radny Błażej 

Poboży też jest wicemini-
strem. A radny Filip Frąc-
kowiak pracuje u Kurskiego 
w TVP. Praca tych radnych 
dla miasta to ujadanie na 
prezydenta Trzaskowskie-
go. Transmitowane na ży-
wo w TVP Info.

Ciąg dalszy przeprosin
Trzeba mieć bardzo dobre zdrowie, dużo czasu i kasę na ad-
wokatów. Bez tego trudno wygrać z Ringier Axel Springer 
Polska. Cztery lata i osiem miesięcy musieli czekać na prze-
prosiny Marek Działoszyński i jego syn Wojciech.
Byłego komendanta głównego policji i jego syna wreszcie 
przeproszono za nieprawdzi-
we i nierzetelne informacje. 
W czterech kolejnych nume-
rach „Faktu”, od 1 marca do 
4 kwietnia 2016 r., robiono 
z Działoszyńskich worek do 
bicia. I tak na okrągło. Przez 
długie lata. Bezkarnie.
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67% chorych na COVID-19, którzy wymagają podłą-
czenia do respiratora, umiera (Polskie Towarzystwo 
Epidemiologów i Lekarzy Chorób Zakaźnych).

Prof. Alojzy Nowak, rektor UW, mimo wielkich pro-
blemów uczelni ma jeszcze czas na członkostwo 
w radach nadzorczych: Jastrzębskiej Spółki Wę-
glowej, Banku Millennium, NORGE, ZE PAK SA oraz 
na funkcję doradcy prezesa PZU SA. Pensja rektora 
– 36 tys. zł – nie wystarczy?

Jadwiga Emilewicz, była wicepremier i największe 
rozczarowanie Jarosława Gowina, miała jednak jakiś 
sukces. Z puli 15,5 mln zł premii dla pracowników 
ministerstw i urzędów centralnych Emilewicz na 
swoich wydała 12 mln zł.

Marcin Warchoł, wiceminister sprawiedliwości 
i polityk Solidarnej Polski o nieznanych sukcesach 
w pracy, stał się ekspertem od leczenia COVID-19. 
Lansuje w mediach niezbadany lek, amantadynę. 
A jak będą ofiary, to kto go osądzi?

O 60 osób mniej zgłosiło się do seminariów du-
chownych i zgromadzeń zakonnych. W seminariach 
diecezjalnych naukę zaczęło 289 alumnów. Do zgro-
madzeń zakonnych trafiło 149 osób.

Marcin Ociepa, wiceminister obrony narodowej, 
wiceprezes Porozumienia, jest szczęściarzem. 
Dwie jego organizacje dostały dotacje państwowe. 
Łącznie 2,5 mln zł.

Agnieszka Holland została przewodniczącą Europej-
skiej Akademii Filmowej.

Mariusz Wilczyński, reżyser filmu „Zabij to i wyjedź 
z tego miasta”, otrzymał Złote Lwy, główną nagro-
dę na festiwalu w Gdyni. Po raz pierwszy nagrodę 
otrzymała animacja. Producentkami filmu są Ewa 
Puszczyńska i Agnieszka Ścibor.

Marian Turski, kierownik działu historycznego „Poli-
tyki”, otrzymał Nagrodę Honorową im. Sérgio Vieira 
de Mello za działania na rzecz ochrony praw człowieka.

Maciej Stuhr po siedmiu latach walki wygrał z „Su-
per Expressem”, który musiał go przeprosić za kłam-
stwa pod jego adresem.

W czasie 337 aukcji sztuki, które odbyły się w 2019 r., 
obroty sięgnęły prawie 300 mln zł. W tym roku szyku-
je się duży wzrost sprzedaży (portal Artinfo.pl).

Piotr Sierzputowski, trener Igi Świątek, został uzna-
ny przez WTA (Women’s Tennis Association) za Tre-
nera Roku 2020.

Magdalena Pawlak, prezes Fundacji Dorastaj z Na-
mi, i wolontariusze opiekują się dziećmi, które stra-
ciły rodzica w trakcie pełnienia służby publicznej. 
W ciągu 10 lat było to 262 podopiecznych, aktualnie 
zaś fundacja ma ich 131.

FOT. ANDRZEJ HULIMKA/REPORTER, YOUTUBE(2), ARCHIWUM



O czym warto podumać w święta?YTANIE
TYGODNIA

RYSZARD BAŃKOWICZ,
przewodniczący Rady Etyki Mediów

Myślę, że warto się zadumać nad tym, 
kiedy wreszcie uda się nam żyć w normal-
nym kraju – i co możemy zrobić, żeby to 
przyśpieszyć. Natomiast jeśli chodzi o na-
sze podwórko, media, cenne będą prze-
myślenia na temat tego, czy wróci stan, 
w którym ich etyka jest przedmiotem 
troski nie tylko piszących dziennikarzy, 
ale także ich kierowników, naczelnych, 
a przede wszystkim wydawców.

DR MIRA MARCINÓW,
psycholożka, filozofka, pisarka

Z perspektywy czasu oceniam, że naj-
ważniejsze pod względem refleksyjnym 
były dla mnie święta, które spędziłam, 
przygotowując się do egzaminu doktor-
skiego z filozofii. Musiałam przypomnieć 
sobie cały egzystencjalizm i dużo myśla-
łam o wszystkim, co związane z krucho-
ścią i skończonością naszego istnienia 
czy brakiem wolności. Zachęcam do 
stawienia czoła tym trudnym kwestiom, 
a więc do tego, by w święta na przekór 
wszystkiemu, co dzieje się wokół, zająć 
się myśleniem filozoficznym, choćby do-
morosłym. Ćwiczmy refleksję na temat 
spraw najważniejszych – sensu i bezsen-

su, życia i śmierci – i zachęcajmy bliskich 
do takich rozmów. Oczywiście taka zadu-
ma, refleksja, filozofowanie jako ćwiczenie 
się w umieraniu jest możliwe pod warun-
kiem, że wszystkie inne potrzeby zostaną 
zaspokojone. Wiem, że taka możliwość 
namysłu egzystencjalnego to luksus, któ-
rego wszystkim bym życzyła w te święta.

KS. DR ROMAN PRACKI,
teolog, psychoterapeuta,  
duchowny luterański

Jeśli któryś polityk będzie się fotogra-
fował na tle żłóbka lub składał przy tej 
okazji jakieś obietnice, warto się zadu-
mać, czy używając Dzieciątka Jezus, nie 
chce znaleźć szczeliny w twoim sercu dla 
własnej ewangelii. To, co ma do przekaza-
nia ten żydowski chłopiec ocalały z zagła-
dy, dziecko uchodźców i w końcu robot-
nik budowlany, nie potrzebuje własnego 
radia, gazety czy telewizji. On nie zwróci 
się o dotacje, aby głosić wartości. Nie ma 
takiego funduszu sprawiedliwości, grantu 
lub innego projektu, o który by zawniosko-
wał. Tej kruchej Ewangelii wystarczy kilku 
pasterzy, rybaków i ty. Jezus nie upomni 
się o ustawy i konstytucje gwarantujące 
jego wyznawcom społeczne przywileje. 
Sam nie zabiegał o nie ani nikomu ich nie 

obiecał. Bóg zwyczajnie wkłada w two-
je dłonie opłatek, aby przełamać go tylko 
z tym, kogo kochasz. Wtedy staniesz się 
częścią tej historii.

Czytelnicy PRZEGLĄDU                      DANUTA ROSTKOWSKA
W święta szczególnie warto oddać 

się namysłowi nad swoimi relacja-
mi z bliskimi. Czy w kolejnym roku nie 
chcielibyśmy częściej się spotykać przy 
wspólnym stole, zamiast gonić za innymi 
sprawami? Czy prezenty, które im daje-
my, nie są sposobem na zagłuszenie wy-
rzutów sumienia, że rodzina i przyjaciele 
dostają od nas za mało tego, co najcen-
niejsze, czyli czasu?

ARTUR PIE
Czy warto było tak pędzić, wyrabiać 

tyle nadgodzin, kupować kolejne rzeczy?

MAĆKO LECHITA
W święta warto podumać nad lewico-

wym programem społecznym i metodą 
zbudowania od nowa solidnego popar-
cia społecznego dla lewicy. Czego sobie, 
a także Państwu życzę serdecznie.

Not. Michał Sobczyk
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